nis.
1 Unus Cod. Vat., lumina petgens.m Edit. Paris., tex ptogeniesquelaborat.
"Aller Cod. Val., prmbuit essedapem. Sic quoque

Edit. Paris.
u Edil. Paris. :

Estquibusut tuapax, luxDeusatque via.

A Pauper ventre satur saliat mercede potenteiu,
Parva capit terris, praeparat ampla polis.

Divitibus plus praestal egens, quam dives egenti,
Dat morilura cibi, sumil opima Dei.

Datis terrae nummum, missurus ad astra talentura,
Et modicis granis surgat ul alta seges.

Deni,jacleiii, spargant, commendent semina Christo,
Ilic dare nec dubiient, quaereditura manent.

' Da, si Chrislus erit libi ihesaurarius inde,
i Praesta inopi, quidquid reddere Christus habet:

Hac anirnaius ope, exposcens meliora Tonantis,
Nec dubitante fide, quod Deus ista dabit.

Pro Cbildeberli regis ilorente salute,

Surgal ut in solio, qui fuit altus avo
k Fiat ut hinc juvenis validis robustior annis,

B Ceu viguit proavus, sic sit in orbe nepos.

Ergostms famulus Sigoaldus, amore fidelis,'

Pauperibus tribuil, regis ut exstet apex.
Hinc ad Martini venerandi ' liraina pergens,

Auxiliura Dominidum rogat ipse sui;
Et dum illic raoderans m rex pro regione taborat,

Ut precibus sanctus hunc juvet, illud agit.

Denique procedens cupidus sacra festa lenere,

Pauperibus Christi n praebuitipse dapem.

Dispensata placent alimenia per agmina Chrisli,

Pascitur ei populus, quem fovet arce Deus.

Plurima caecorumrefovetur lurba virorum ,
0 Est quibus interna lux Deus, atque via.

Hic alitur clnudus, quem dirigit ordine Cbristus,

Quiquesui Domini pendulus implelopus.
"

Quis referat tantos meraorare sub ordine morbos,
Occurrens pariter, quos sua cura fovet?

Unde catervatim coeunlia miltia pascens,

Erogat, ut habeat, rex quoque cuncta regat.
Te Fortunalus comes hinc, Sigoalde, salutans

Regis ut [Ms., in] auxilium des meliora, precor.

CAPUT XXII.

p De prandio defensoris.

[Conviviuma defeusore inslructum, Paschali tern

pore, ad quod et Sigoaldus convenerat, hoc in
poemate coinmemorat, vota faciens pro Cbilde-
berti regis felicitate, proque Sigoaldi ipsius houore
et salute.]

Paschale bic hodie donum memorabile iloret,
Defensor pascit, quo comes s ipse favet.

D p Defensores erant ii quibus credita fuerat bono-
rum Ecclesiaelutela ac delensio. Legendus ea de re
Thomassinus, Discipl. eccl. part. i, lib. n, c. 98.
llorum olficiumdescribitur in concil. Cartbag., quod
habitum est an. 4i)7, in qno edicitur, c. 64 : Consli-
tuendos defensoressckotasiicos,qui in aclu essent, vel
in muneredefensioniscausarum... ut, moresacerdotum

provincim,iidemipsiqui defensionemecclesiarumsusci-

perent haberent facultuiem pro negoliis ecctesiarum,
quolies necessitasflagilarel, vetad obsistendum obre-

pentibus, vel ad necessariasuggerenda, ingredi judi-
cum secrelaria. Eranl aulum el defensores civitalum

appellati, ul oliin tribuni plebis, qui (ut ait Defrusne
in GIoss.) disciplinminvigilarent,plebemet decurionet
ab omni insulentia compescerenl; nuucleros et mer-
caloresluerentur, tributa curarenl, etc. Vide eumdeui
Delresne, ad hanc vocem.

i Ldit. Paris., ipse fovet, Unus Cod. Vat., qui co
mesipse.
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DelieiaeDomini,a quas tempora, vota ministrant,

Undique couveniunt flumine, fruge, polo.
Childebcrtietiam dnminatio longa refulgens

Te, Sigoalde,diu sublevet arce, gradu.
Sil regio felix felicis regis amore ;

Atque boni comitis crescal honore fides.

CAPUT XXIII.

h Ad Galactoriumcomitem.

[ Galactorium,comilem ex defensore ac jtidice crea-
tum a rege, gratulatur; atque optal ut hinc ad
gradum ducis provehalur, id a Deoexspeclandum
edocens, cui solemne parvos et humiles erigere.
Posirerao bene sperare jubet, atque hortatur ut
colat virlutes, atque illas habeat totius vitae au-
spices ac duces. J

Venisti tandem, « quod debebaris, amice,
Ante comes merito quam datus esset honor.

Burdigalensis eras, et cum d defensor amator

Dignus habebaris, bxc duo digna regens,
Judicio regis valuisti crescere e judex ,

Famaque quod meruit, regia lingua dedit.

Debet et ipse potens, ut adhuc bene crescere possis,
Praestet ut arma ducis, qui tibi restat apex.

a Ibid., qumtempora.h Edit. Paris., quo debebaris.
cAd istumGalactortum, jam comilem, scribit For-

tunaius carmen 31 lib. vn. Quod vero is sub Gun-
tramno rege viveret, indicat ille disticbus :

Cuifite excellensrex Gutithramnushooores
Majusadhucdebet, qui tibimagnadedit.

d Edit. Paris., defensoramore.
e Judices Palatini (ait Dufresne in Glossario) erant

ii qui cum comite juriicabant. Judicis itaque munus
et locus erat gradus ad comitis dignitalem.

' Cantabria , regio HispaniaeTarraconensis erat,
Gothis subjecta. Pro Caniabris itaque Gothi veniunt.

A Ut patriae fines sapiens tuearis et urbes,

Acquiras ut ei qui dat opima tibi.
' Cantnber ul limeat, Vasco vagus arma paveseat,

Atque Pyrenaeaedeserat Alpis opem.
Aut quasi graude loquor, facil boc sacer unicui

[auctor,
A Domino erigitur parvus, et altus'homo.

De tyrone duces, venit et s de milite princeps.
Ut reliquos taceam, h Justinianus erat.

Hoc et in Ecclesia, Christo tribuente, refertur

.'.De exorcista aliquo pontificalis honor.

Egregius merito Martinus testis habetur,

„Qui fuit ante sacer, quam sacra jura daret.

Hoc agit omnipotens, totum qui condidit orbem:

Magnaque sola putes, quaefacit ipse potens,
* Laetiorergo precor, maneas in culmine rcctor,

Majora sperans, vir ratione sagax.

Rege sub hocflorens, seternaque regna requirens,
i. •••.•.....••.. ...••••.•

Justilia ac pietas lecum comitata coruscent,

Illa tuum peclus protegat, ista lalus.

Alia fides eliam, dilectio fida nitescat,

Et Fortunato sis comes, amplus amor.

6 Unus Cod. Valic, de limiteprinceps; corrupte.
i»Jusiinianus, Juslini imp. nepos erat ex sorore.

Justinum porro ex genere iniiino et obscuro fuisse,
ac per omnes militiae gradus ad summuin imperii
fastigiura eveclum, notum est: quae et ejus nepoti
Justiniano ex parte conveniunt. Hunc Justinus im-

perio associavit an. 527, pluribus antea muneribus
iu Rom. imperio, domi, militiajqueperfunctura.

C i Versus penlameter bujusce distichi deerat in
Mss. omnibus, sive Yatic, sive quibus usus est
Brow. Edit. Paris. Biblioth. PP., edita an. 1644, ita
eum supplet:

Immortaleoiisactibusaugedecus.

LIBER UNDECIMUS.

CAPUT PRIMUM.
* Exposilio Symboli.

Summam totius fidei catholicaeh recensentibus,

in qua integritas credutitatis oslendilur, et unius

Dei omnipoteniis, id est sanctae Trinilatis aequalitas

declaralur, et mysterium Incarnaiionis Filii Dei, qui

pro salute humani generis, a Patre de ccelodescen-

dens, de virgine nasci dignatus est, quo ordine, vel

quando pertulerit, quomodo sepultus surrexerit, et

in carne ipsa ccelosascendens ad dexleram Patris

consederit, judexque venturus sil, qualiter remis-

sionera peccatorura sacro baptismate renalis contu-

lerit, et resurrectio landem humani generis in eam-

dera carnem in vitam seternam futura sit, quia
mulla in Symbolopaucis verbis complexa sunt, me-

• Qui hanc Symboli exposiiionem cum illa quae
exstai inter Rulini opera voluerii conferre, facile is

. videbit (ut et Brow. advenit), hanc ejus potius
epitomen esse, et ex Rtilini inijenio natain, quam
Fortuuati.QuodigiturRufiiitisscripserat, Fortunaius,
jam creatus episcopus Pictaviensis, ut videiur, ad

diocriter nobis sermo temperandus est, ne aut bre-

viter dicendo non aperiant inlellectum, aut proli-
xitate verbi generelur fastidium. Ilaque cum resur-

genteChrislo et ascendentc in coelum, missosancto

Spirilu, collala c est apostolis scienlia linguarum,
D adhuc iu uno posili hoc inter se Symbolum, unus-

quisque quod sensit dicendo, condiderunt, ut disce-

dentes ab invicem hanc regulam per omnes gentes

aequaliter praedicarent. Denique symbolum Graece

coilatio dicitur, quia hoc ipsi inter se per sanciutn

Spiritum salubriler condiderunt. Dicitur et indicium,

quod per hoc qui recte crediderit indicelur. Ergo

cunclis credentibus quae continentur in Symbolo,

salus animarum et vita perpetua bouis Actibus d

praeparatur.

plebem suam erudiendam in epitomen redegisse di-
cendus est.

b Aliquot Mss„ recensenles; atque ita «VKXOXOUOOV
hic cernitiir oraiionis.

c ln uno Cod. Vat., deest est.
Albid., prmparelur.
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Credoin Deum Palrem omnipotentem.
Praeclarura in primordio ponitur • ccelestis testi-

monii fundamenlum, quia salvus b esse non poierit

qui recle de salute non crediderit, Aposlolo praedi-

fiante : Credereoportet accedentem ad Deum (Hebr.

j, 6). Item : Cordecreditur ad justitiam (liont. x, 10);

el Ctediji, ptopler quod tocutus sum(Psal. cxv);vel
illud ; Juitus esc fidevivit (Rom. i, 17), el : JVisi

crediderilis, nonintelligetis (lsai. vn, 9, juxta LXX).

Ergo vel in rebus huraanis nullum opus incipitur,
nisi labor omnis ad effeclum venire credafur. Unde

credendum est in Deum, a quo tam praesensvita

quam fulqra tribuitur. Deus autem appellatio est

suhstanliae sempiternae, sive limoris divini. Igitur
Deus est, sine principio, sine fine, simplex, incor-

poreus, incc-niprehensibilis.Patrem autem cum aur

dis, agnosce quod habeat Filium veraciler genitum,

quomodo possessor dicitur, tjui aliquid possidef, ct

Dominus, qui alicui dominatur. Deus ergo Pater,
secreti sacramenU vocibulum est, cujus vere Filius

est verbum et speculum et character; et imngo vi-

vens Patris viventis, in omnibus Palris similis,

ejusdem naturae, et in divinilate genitus, Genitori

per omnia cosequalis. Nec quaeralur quomodogenuit
Filium? quod et angeli nesciunt, prophetis est in-

COgnitum.Unde illud dictum est : Generalionemejus
quis enarrabit (Iiai. LIH, 8)? quam secrelam origi-
nem cum proprio Filio novit ipse solus qui genuit.
Nec a nobis Deus disculiendus est, sed credendus ,

qui in nobis ipsis nescimus quod sapimus, quomodo
aaplentiam, ingenium, aut intelleclus consilium, aut

Hiensnostra generat verbum. Sed, utbreviler dica-

mus, sufficit nos scire quia lux genuit splendorem,
prophela testante : ln splendoribus sanctorum, ex
utero anle luciferumgenui te (Psal. cix). Et illud :
Hic Deus nosler; et non reputabitur alter ad eum ;
et post: In terris visusest, el inler Itominesconversa-

tus esl (Bar. m, 36, 38). Omnipotens vero dicitur,
eo quod omnia possit et omnium obtineat potesia-

leip, qula Pater oipnia creavit per Filium.

El in Jesum Chrislum.

•Jesus hebraice Salvator dicitur ; hoc nomen di-

gne conveuit principi qui poptilo se sequenli possit
salutem tribuere : cujus figuramJesus Nave gerens,

populum de deserlo d in patriam, e et terram re-

promissionis certura est induxisse. Et iste de lene-
bris et terra ignoranliaesequentes se ad ccelosducit.
Clirislusdicitura chrismatis unctione, et hoc nnmen

pontificale est, vel regale, quoniam reges ungebantur
oleo corruptionis; hic autera a Spiritu sancto oleo

exsultationis divinitus unclus est, propbela dicenle.

Spirilus sanclus super me, ptoptet quod unxit me

(Isai. LXI,1). Jesus ergo dicitur eo quod salvet po-

pulum; Christus, quod sit unclus Ponlifex in aefer-

DuoCodd. Vat., fidelis lestimonn.
b Ms., esse poteritqui recle de snlule crediderit.
c Unus Cod. Vat., J.esus autem hebraice.
d In nonnullis Mss. verba in patriam desunt.
eln altero Cod. Yat.»et m terram reprgmmionis^

Anura. Unicum Filium ideo, ut n.i m boc intelligas

lerrenum, sive corporeum, ubi de uno est unus, de

luce splendor, de corde verbum, de mente sensus,
de forlevirlus, de sapientia sapicns, tle aeierno na-

tus est' aeternus, per omnia idem quod Paier, hoc
Filius. Nam unicus ideo, quia nec comparatiouem

recipit cum reliquis creaturis, nec similitudinem,
quin omnium rerura summus ipse creator est; bomi-
nes autem filii Dei vocantur per gratiam; ille solus
Filius genitus per naturain. Hucusquede Dcitate Pa-
tris atque Filii textus ordo secutus est.

6 Qui natus esl de Spirilu sanclo ex Maria virgine.
Ille qui dePatre anie sacculanaius est, postea de

Spiritu sancto, cujus temptum in Virgine fabricatum
est intelligendum. Nam sicut in sauclificalione spiri-
lus nulla fragilitas exstitit, sic nec in partu ejusdem
causa corruptionis apparuit, Qui in coelisunus, in
terris unicus, per portain Virginis ingredi mundum

dignatus est. Hinc plurima prophetae de conceplu
Virginis et de partu locuti sunl. Unum taraen exem-

plum pro brevitate proponein:is, de quo Ezechiel

dixit : Porta qum respicit ad Orienlemclausa erit, el
non aperielur, el nemo transibitper eam, quoniam Do-
minusDeusIsrael ipse transibit per eam, et clausa erit

(Ezech. XLIV,2 ). Hoc tamen notandum esi, quia
Spirilus sanctus est dominicajcarnis Creator: Spiri-
tus sancli hinc majestas ostenditur. Quod vero Deus

majeslatis de Maria in carne natus est, non est sor-
didatus nascendo de Virgine, qui non fuit pollutus

~ hominemcondens de pulvere. Denique sol, aut igois
si lutum inspicial,quod tetigeril purgat, etse tainen
non inquinat; nec fuit Deo injuriaecausa misericor-

diac, neque fit incredibile quod est ipse nalus de

Virgine, qui Adam de pulvere et primam mulierem

poluit de costa formare.

Crucifixussub Pontio Pilalo.

Hinc multa prophetae,h qualiter confixus in cruce,
foratis pedibus, aceto, vel felle, aut vino myrrhato

polatus, spinis coronatus, lancea percussus, super
vestem ejus sorte missa, et in conspectu populi ma-

ligni manibus extensis in die pependerit, praedixe-

runt, diligens leclor inveniet. Tamen, ut breviter

dicalur, in cruce suspensus est, ul nos a damnatione

lignivetusti dissolveret. Felle vero polalur, ut ama-
D riludinempracvaricalipomi,et nimisacidi, ampularet.

Spinis coronatur, ut maledictae terrae vetuslum cri-

men erueret. Laneea percutitur, ut per plagam late-

ris aqua fluente, vel sanguine, haptismum vel

mysterium marlyrii promulgaret; et ut dicatur ali-

quid altius : In cosla Chrislus perculilur, ut vulnus

nobis infixum per Evam, quaede costa viri formatsj

fuerat, ampularel. Ut lamen ad hoc inlelligendum

aliquantulum extendaraur, sicut dicit Scriplura

Cordis oculiaperti sunt ad inlelligendum,quidsit alti-

i ' Ibid., nafus esl comlernus.
x III Edit. Parisiensi Bililioth. Palrum, I. VII, Ie-

gitur : fj.ui conceptusest cle Sviritu -sanclo. Mss.-e*

texlus Rufini, qui nalus esl, elc. Brow.
h Uuui Cod. Val., qualiter crucifixus in cruct.
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tude, latitudo, ac ptofundum(Eph. m 18), quod est

crucis sigriificalio.Et quare Dominusin patibulo se

pati elegerit, quaeritur.Ratiohaccreddilur: cruxspe-
cies tropaeiest, quod, devictis hostibus, sotel fieri

. triumphaoti; et quia Dominus tria regna sibi sub-

jecit, suspensus in aere [Mss., aera] victoriam de

ccelestibuset spiriluatibus nequitiis esi adeptus; ex-

pandensautem manus ad populum \Mss., populos],

paimam de terrenis. Quodvero sub terra crux fixa

est, ostendil eum et de Tartaro triuraphare. Et quia
de aliis, brevitatiscausa, praeterimusplurima, ne ge-
neremus fastidium,eic pro honore sanctaecrucis no-

bis hic sermodistenditur, ut vobis aedificalio,et illi

crescat praeconium. Ergo quia nec ipsa sidera in

conspectuDei pro humano crimine erant pura, et

eral tota terra polluta, ideo suspensus esl Chrislus

in aere [Mtt., aera], ul simul terras et astra purga-

ret; autquiaipsedixerat: SicutMoysetexaltavilserpen-
tem(Joan.m, 14); ideo cruci suspenditur, ut adim-

plereniur verbaquae Creator proedixerat, aut, quia
inter ccelumetterram grandis erat discordia, ut tol-

leret reconciliator, se mediante, scandalum. In»

aere suspenditur,ut, se in medio posito inter coelum

et terram, et inter hominemet Deum, pax rediret

post odium.Aut ideo, quia ante gravis latro in cruce

configebalur.Ergo ad hoc elegit Clirislus principale

supplicium, ut hominem absolveret b originali pec-
cato, quoderat principale tormentum. Aut ideoDeus
in crucesuspenditur, ut pro captivitate nostra pre-
tium sui corporis in statera mercator pensaret. Aut

ideocrucifigilur, quia morlui eramus per pomura et

arborem, itt denuo crux et Cbristus, id est arbor et.
poraum, per ipsaip similitudincm nos a morte libe-
raret. Pomumdulce cumarbore!

Sub Pontio Pilato.

Renehoc est additum, ut, judice cum tempore
designalo,non esse videretur incerlum. Sub Herode

rege, quj eo tempore letrarcha erat, ad quem Pila-

tus misit Dominumvinctura, et per hoc inter judi-
ces paxprovenit post odiura. Etc legatus Dominus,

magis iegaiarius, pax inter partes exslitit, el judices
a livore dissolvit.

Deicenditadinferhum.
Ilinc prophetae plura dixerunt, undc esl illud di-

clum : Yita mea in infernoappropiavit, et faelussum

inler mortuosliber (Psalm. LXXXIV).Et iilud : d Tu es

*Mss.,aera.ln unoCod.Val., tdeoeru« «Mspendi(ur.
k Mss., originalepeccatum.c Mss., ligalut.d Veteres scilicet Patres nonnulli (ut advertit

Browerus) senserunt, cum Joannes non dubilaret
Cliristum verum esse Messiam,illa sua legalione
quaesissenum eadem opera moriturus esset, et ad
inferosdescensurus? Quem proinde (addara ego) et
Joannes, mox detruncato capite, ad inferos descen-
surus, liberatorem suura exspectasset. Lege sanctum
Hier. in comment. in Matth. ad hunc locum de
Joanne.

• UnusCod.Vat., ipso triduo in venlre.
' Ibid., Psalmographusptopheta; et deest Apost.
« Mss., Dominus.

A quivenlutus et (Maith. xi, 3)? quod Ieclor requirens
inveniet. Sed descendensad infernuin, injuriam non

pertulit, quodfecit causa clementiae,velul ut rex iii-

traus carcerem, non ut ipse teneretur, sed ut noxii

solverentur.

Tetlia dietesuttextt.
De resurreclione ejus iidem prophetaeplura loculi

sunt, quod et Jonas c triduo in ventre celi perma-
nens designavit.

Ascenditin cce.lum.

Hoc ' Psalmograplms,prophelac el Apostolusme-

minit, unde illud dictum est : Ascendens in altum,

captivamduxit captivilalem(Ephes, iv, 8). Ergo post

passioneme Chrislus coeiosasceudit, non ubi non

erat, Verbum Deus, qui semper in coalisest, sed

B ubi adhuc verbum, caro factum, non sederat: unde
videntes angeli carnis naluram coelos intrare, stu-

puerunt dicentes: Quis est iste tex ylorim(Psal. vm)?
hSedel ad dexteratnPatris,

Nam et ipsumsedere mysterium est carnis assuin-

ptae,et proveclum sedis non divina, sed humana na-

tura requirit; inde et hoc dictum esl : Parata en

sedcstua, Domine(Psal. xcn). Et.: Dixit Dominut

Dotniuomeo:Sede a dexlrit meis(Psal. cx). Et illud :

A modovidebitisFilium hominis sedentema dextrit

virtulis Dei,judicalurut vivoset morluos(Malth. xxvi,

64). Aliqui, dicuntvivos, juslos ; mortuos vero, in-

juslos. Aut cerle vivos, quos in corpore invenerit ad-

venlus ' Dominicus, et i inleliigamus morluos, jam
-. sepuitos.Nos tamen vivoset morluos hoc est animas,

et corpora pariter judicanda. Nam de advenlu Domi-

ni et Malacbiasail: (Eccevenit Dominusomnipolent

(Mal. ni, 1). Et Daniel : Eeccein nubibuscmliquati -

Filius hominis(Dan. vu, 13). Et illud : Sicut (ulgor
ab oriente,ita et erit advenlusFilii hominis.

Ctedo in tanclo Spiritu.
In hujus commemoratione mysterium Trinitatis

impletur, unus Paler, unus Filius, unus Spirilus

sanclus, ut fiat distinctio personarum, vocabula se-

cernuntiir: Paler, ex quo omnia, et qui non habet

Patrem: FiliusexPatre genitus; Spiritus sanctus de
1 Dei ore procedens, et cuncta msanctiflcans. Ergo
una divinitas in Trinilate, quia dixit Symbolum :

Credoin DeumPatrem n, el in Jesum Chrislum, et in

DSpiritu sanclo. Ergo ubi in praepositio ponilur, ibi

divinitas approbalur, ul est: Credoin Patre, in Filio,

h In Mss. quiousdam sequentia sine lilulo praece-
dentibus junguntur.1 Unus Cod.Vat. : Dominicusel morluosjam te-
pultos. Not tameninlelligamusvivos,

i Desideratur in quibusdamMss. hic intelligamut.k Unus Cod.Vat., Filium hominis.
1VenantiusForlunalus videtur iioc locorcspexisse

ad illud psalmi xxxu : Et Spirilu oris ejus omnit
virtus eotum firraata est; et ad illud Joan., c. xx :
Hmc rum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite
Spititum sanctum,etc; quibus ex testimoniis divini-
tas Spiritus sancii, qui cumPatre et Filio adotatut,
et ejusdcm ex Palre Filioqueprocessio osiendilur.

mDuoCodd.Vat., et cuncta significans.» Iu uuo Cod., et tn DominumChrislum,etc.
i
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in Spiritu sancto. Nam non dicitur, in sancta Eccte- ,

tia; non dicitur, in temissionepeccatotum,* sed te-

mitsionempeccatqtumcredis.

SanclamEcetesiam.

Sancta, quia una est Ecclesiasine ruga. Sicut una

fides, uuum baptisraa, in qua unus Deus, unus Do-

minus, unus Spiritus sancius creditur; de qua in

Canticislegitur : Una est columbamea; nam haere-

tici congregantEcclesiam,ubi ruga, et perfidiaema-

cula comprobatur.
Remistionempeccatotum.

Nobis in hoc sermone sola credulilas sufficit, nec

ratio requiritur, uhi principalisindulgentia compro-
batur. Ipse b rex aeternusa nullodiscutilur, si quod-

cunque largilur. Nam ille qui poluit hominem de

luto facere, idem potens est« omne lutulentum pur-

gare; et valel innocentiam perditam restituere, qui
sepultoset membra perdita revocat ad salutem.

Resurrectionemcarnis.

Summa perfectionisconcluditur,el caro ipsa, quae
cadit, resurreclura eril immorlalis, ut maneat. Li-

cel resurreclio a paganiset a quibusliamhaereticis

non credatur, tamen Isaias dicit: Surgent morlui et

tuscitabuntur; et D.mielail: Resurgenttunc qui sunl
in terrmpulvere. Christus dicit : Quodaulemsurgent
mortui, non legistis? Et : Non esl Deus mortttorum,
sedvivenlium.Itern Apostolusdicit : Tu quod semi-
nas non vivificaturnisi prius morialur. Et Scriptura
dicil: Post resurreclionem erunt sieut angeli Dei.

Ergo d nec hoc credentibus impossibilejudicetur,

quia qui poluit hominemde lerra componere,poleril
hunc ex homine in angelum(ransformare, el post
hanc vitam temporalem vitain aeternam tribuere.

Ergo moritur homo quasi granum in sulco, ut re-

surgat cum spico, et mulliplicetur cum fructu, assi-

miletur et angelo : quod ipse saluiis aucior nobis
tribuere dignelur, qui, triumphato Tartaro, cum
Patre et sancto Spiritu glorioso,principatum[prin-
cipatu] inlrans victor regnat in ccelo.Amen.

CAPUTII.
Versusad domnamRadegundem.

[Snumin Radegundemdesiderium, quo se itta tem-
pore incluserat, declarat, el optat ut <amquam
celerrimea recessusuo reducemvideat.]

Quosine me mea lux oculiserranlibus e abdit,
Nec patitur visuse reserare meo?

Omniaconspiciosimul, aetlicra,flumina, terrara ;
Cum te non video, sunl mibi cuncta parum.

Quamvissit caelum,nebula fugiente, serenum,
Te celanle milii, slat sine sole dies.

Sed precor, horarum ducat rola concitacursus,
Et brevitale velint se celerare dies.

" Mss.,sanclamEcclesiamac.
b In uiio Cod., ipsetrex terrenusa nullo dicitur;

sorrupte.* In uno Cod. omneetiam lululenlum.
d Ergo ne hoccredentibus.
• Vide quaediximusad c. 11 et 12 lib. vnt.
' UnusCodd. Vat., sorotibushoc sit. Edil. Paris.,

hac tit.

AConsultumnobis, sanctisque sororibus ' id sit,

Ut vultu releves, quos in amore lenes.
CAPUTIII.

Ad eamdemde s natulitioabbatitsm.

[NatalemAgnetisabbatissaediem celebrat hoc car-
mine, in quo el Radegundipro natali liliae,quam
Cliristo peperat gralulalur; et ad extremum voU
pro utraque facit.]

Materopima, decens, voto laetarebeato,
Gaude, nalalem filiadulcis habel.

Hanctibi non uterus natam, sed gratia fecil,
Non caro, sed Chrisius banc in amore dedil.

Quaesil in aeterao lecum, tibi contulit auctor,

Perpeluam prolemdat sine fine Pater.

Felix posleritas, quaenullo deficit aevo,
r> ,Quic cum matre simulnon moriiura manet.

Sil inodofesta dies sancio Radegundishonore,

Agnenbanc vobisAgnus in orbe dedit.

Gaudiadistensos pariter celebrelisin annos,
Et per vos populusvota superna colat.

Virgineosquechoros moderaminasancta docenies,

Perpetuaevitaedistribualis h opes.
Ilinc longinquasalus leneat vos *corpore vinctas,

Rursus in acternolumine jungat amor.
CAPUTIV.

Adeamdem,ul vinumbibat.

[Radegundem rogat et suo et Agnelis nomine, ut
vino utatur atque modicoejus usu valetudinicon-
sulat.]

Si pietas et sanctusamor dat vola pelenti,
Exaudifamulosmunere larga tuos,

Fortunatus agens, Agnesquoque, versibus orant,
Ul lassatanimisvina benignabibas.

Sic tibi det Dominus,quiecunquepoposceris.psum,
Et tibi, sicut amas, vival uterque rogans.

Suppliciterpetimus, si non offendimusambo,
Ul relevesnatos, mater opima,duos.

Nongula vos, sed causa irabat modosumere vina,
Talis enim polusviscera lassa juvat.

Sic quoque TimotheuraPaulus, tuba gentibus una,
Ne stomachuminfirmet, sumere vinajubet.

CAPUTV.

Adabbalissamde nalali suo.

[Diulurnam ac incxplebilem ab Agnele opcm sibi
iinpeusara declarat Fortuuatus : quani dum prae-
siaret, earndem a coiloquiis cum Radegumle,et

TJ cibo, quamvis esurienlem, referl abstinuisse.

Ipsam, cui forte somnusobrepserat, ex hiemaliuiu
dieruin brevitate et prolixitate nociiuin a somno
nitilur revocare, atque ejus ex laeiitiasibi quoque
traiiquillilatein oboriri sigiiifieat.j

Dulcedecus noslrum, Chrisli sanctissimavirgo,

Agnes, quaemerilis immaculatamaues.

Sic tibi complacuiibodiernum ducere lempus,
Ul niilii inexpletaradislribuissesopem,

BNatalisdies hic erat, quo Agnesprimum in ab-

batissnm monasterii sanciae crucis Piciaviensis a

Radegundetonsiiiuta fuerat; qui dies (ulietalias
adnotavimus) anniversariasoleinnitate,quemadmo-
dumctnaulis episcoporum,celebrabatur.

h Mss., opus.
1 UuusCod.Yat., voi eorporejunctas.
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Nec dare nunc dominae» modulamina dulcia linguse,

Cui dum verba refers, pascilur ore tuo.

Abslinuissecibisetiam vos ipse probavi,
Et qtiasi pro vobis est mihi facta fames.

Andio, somnusiners radianles pressil oceltos,
b An nimias noctes anticipare velis?

Gui non sufliciant haectempora tonga quietis,
Cum prope nox teneat, quod duplicala dies?

Nubila cuncia (egunt, nec luna, nec astra videntur,

Si sis licta animo, me nebulaefugiunt.
Gaudiavera cotat, qucenos » haecscribere jussit,

Et tecum faveat ducta sub arce poli. ***

CAPUT VI.
Aliud ad eamdem.

[Stiam in Agnetem benevolentiam declarat, quam
non ullo ex libidinis lomile el causa natam testa-
tur, sed ex cliaritate oriam, et cum Radegunde,
plena pietatis, necessiludine.]

Mater honnre mihi, sororautem dulcis amore,
Quampietaie, fide, peclore, corde colo :

Coelesliaffectu, non crimine corporis ulio,
Non caro, sed hoc, quod spiritus optal, amo.

Testis adest Christus, Petro, Pauloque minislris,

Cumque piis sociis sancia Mariayidet:
Te mihi non aliis oculis, animoque fuisse,

Quamsoror ex utero tu Tiliana fores.

Ac si uno partu materd Radegundis utroque,
Visceribus caslis progenuisset, eram.

Et tanquam pariter nos ubera chara beatae

Pavissent uno lacte fluenteduos.

HeuI mea damnagemo, tenui nc forte susurro,

Impediant sensum e noxia verba meum.
Sed lamen est animus siroilime vivere voto

Si vosme dulci vultis amore coli.

CAPUT VII.

Ad eamdem.

[Absens Fortunatus sunm in Radegundem deside-
riuin, ac pielatem siguificat; acrogat Aguelem, ut
quaedama se praetermissain Badegundemofficia,
ipsa pro se expleat. Postremo diuiurnam utrique
vitam precatur, atque optat ut tres simul una dies
tollat, nec se, qui mortali hac in vita conjunctis-
sime vixere, dividat futuraevitae coudiiio.]

Quaecharaematri, quaedulciaverba sorori
Solus in absenii cordis amore loquar ?

• Edit. Paris., modetaminadulcia.
h Edit. Paris., ak! nimias.... volent. Ad finemver-

sus, unus Cod. Vat., anticipatevobis.
c Haecnon alia videtur fuisse quam Radegundes,

quae Fortunatum ad Agnetem hoc pnema scribere
jusserit. In uno Cod. Vat. legitur, corrupte, scribere
jungunt.d Unus Cod. Vat. Radegundisutroque : quod se-
quendusest.

• Edil. Paris., mollia verba.
' Edil. Paris., mater pietate.
s Edit. Paris., Proficit almarum mihimetcibus.
k Unus Cod. Vat., animumdilectio.
• Eulogise, vetere Ecclesiae usu ac serraone, pro

panibus atcipi solebanl, qui in ecclesia atl sacrili-
cium olfereUanlur ac beuedicebnnlur, et quorum
pars ad sacram eucharisliaui couficieiidam suuiena-
tur. Iteni pro panibus aut cibis aliis usurpari con-

A Quas locus excludit, mens anxia voce requiret,
Et simul, ut videat, per pia vota rogat.

Te peto, chara soror,' matri pietale benigna,

Quod minus impendi, tu faraulare velis.

illadecens tecutji longo mihi vivat in aevo,
Et tribus in Christo sit, precor, uoa salus."

fJosneque nunc praesens,nec vita futura sequestret,
Sed tegat una salus, et feratuna dies.

Hic taiiien, ut cupio, vos tempora longa reservent,
Ut soror, et raater sit mihi ceria quies.

CAPUT VIII.
Ad eamdem.

fLaelitiam suam declarat Fortunatus, quam ex eo
perceperat, quod ejusdemad preces Agnes sancii-
monialibusepulum indulserat. Tum vota facit pro
Agnete ipsa, ac Radegunde, ac tolius Pictavitusis

B monasierii ordine, ac felicitate.J
Accessit votis sors jucundissima nostris,

Dum meruere meaesumere dona preces.'
e Prolecit mihimet potius cibus ille sororum :

Has satias cpulis, me pieiate foves.

Qua probitate micans partes componis utrasque,
Merecreas animo, has saturando cibo.

Pascunt membra dapes, h anima dilectio nutrit,

Quae,cui plus opus es, dulcior esca venis.
Audiai Omnipotensct le pia vota petenlem,

Ut tibi perpetuos fundat in ore cibos.
Saeculalonga simul, cum matre superstite, vernes,

El vestro fraenostel chorus ille Deo.

CAPUT IX.

C Ad eamdempro ' Eulogiis trantmitsis.

[Gratias agit pro epulis quas Agnes dono sibi mi-
serat, ac ejus erga se liberalitatem, saepiusmissis
testatam muneribus, comm«morat. Postremo lan-
cem, variis dapibus onustum, ac collis instar,
tumentem, etornatum, lepide describit.]

Sollicila pietate jubes cognoscere semper,
Qualiter hic epulis, te tribuente, fover.

Haecquoque prima fuit hodiernaecopia coenae,
Quod mihi i perfuso melle dedistis olus.

Necsemcl, aut ilerum, sed lerque qualerque cucurrit,
Cujiis me polerat pascere solus odor.

Portitor ad tantos missusnon suffrcitunus,
Lassarunt loliens, qui rediere, pedes

Praeterea venit missus ciim collibus altis,

Undique carnali monle superbus apex.
D

sueverant, quos episcopi ac presbyteri privatim ad
se mutuo mittebant cura litteris salutatoriis, anlea a
semet benedictos. Item, qui in mensis episcoporum
et abbalum appositi, ac benedictione ab iisdem
donati, posteadistribuebanlur. Eaedemeulogiaedein-
ceps vel pro quovis munere, misso aut acceplo,
latius usurpatae,utetiam hoc loco, et deincepsalias a
Fortunalo. Qua sub significalione adbibentur vel
c 54 Regul. S. Benedicti, in quo quacritur: si debeat
monackuslilietas, veleulogiassuscipere: siatuilurque:
nullatenuslitet monachonecpareniibussuis, neca qtto-
quamhominum,nec sibiinvicemlilleras, aut eulogias,
vel qumlibeimunusculaaccipereaut dare sineprmcepto
abbatis. Addi bis potest tesiimonium S. Basilii in
'Em-tuLioi.;,ntim. 6'J, tleeniis : Ei Ttf 7rspm Ttvi
suj\oyinv,n Si/jrou TInoxs •nupimoiTOU«^^ifiavSpt"
TOUyivsffSoj«7rstAoyt'a?.

1 Edil, Paris., perfutummelle.
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Deliciiscunctis, quag terra, vel unda ministrat,

Composiiisepulis hortulusa unus erat.

Uaecego nunc avidus superavi cuncta gulosus,
Et mons et Itortus ventre tenetuf iners.

Singula bnec referfl, quia me tua munera vincunt.

Ad crjelosviclrix, et supcr astra voles.

CAPUT X.
De eadem re.

[Varias iteftt eputas quas Agnes ad se miserat,
describit; quas una Radegundi, cujus liberalilatis
minislra Agnes fuerat, refert acceptas.]

MuUiplicesepulaecoricurrunt undique ftisae,

Quid prius excipiam, me bonus error habet.

Carnea dona tumens, argentea c gavata perfert,

Quo nimium pingui jure natabat olus.

Marmoreusdefert discus, quod gignituf hbrtis,

Quo mihi mellilus fluxit in ore sapor.
Intumuil pullis vilreo scutella rotatu,

Subduclis pennis, quam grave pondus baoens!

Plurima de pictis concurrunl pomacanistris,

Quorum blandifluusme saturavit odor.

Olla nigella nimis dat candida pocula lactis,

Atque superba venit, quaeplacitura fuit.

Haecdominsemalri famutans, haecmunera natae

Junctus amore pio d certius ipse loquor.

CAPUT XI.
Aliudde floribus.

[Cottviviumquod sibi Agnes, flbribus ac frondibus,
viridantis borti ad speciem, artificibse intertex-
tis, pictumornatumque instruxerat, venuste et ele-
ganter describit.]

Respice delicias, felix conviva, beatas,
'

Quas prius ornat odor, quam probet ipse sapor.
Molliterarridet rutulantum copia floruiii,

Vix tot campus habet quot modo mensa roeas.

Aibent purpureis ubi lactea lilia blattis,

Certalimque novo fragrat odore locus.

Insultant epulse, stillaritl germine fultae,

Quod mantile solet, cur rosa pulchra tegit ?

Complacuitmelius sirie lexile tegmine mensa,

Muhere quam vario suavis bbumbrat odor;

Enituit paries viridi pendente corymbo,

Quaeloca calces habet, huc rosa pressa rubet.

Ubertas rerum tanta est, ut flore sereno,

Molliasub lectis prata virere putes.
. Si fugitiva placeot, quaetam cito lapsa recedunt,

| Invitent epulaenos, paradise, tuae.

Daedalicismanibus nituit textura sororis,'

Tantum digna fuit mater habere decus.

CAPUT XII.

Aliud pro eulogiistransmissis.

[Missisad Agnetem eulogiis, non tam se Ynilteredi-
cit quam referre. Agnetis et Radeguhdis erga se
munificentiamcommendat, ac veniam poscit quc-d
a Unus Cod. Vat., hortulus inlus erat.
b Ibid., sincjulanecfeto.
« Gavaia, seu gabala, est vas escarium, quast

cavata. Et differl a concha, quod luec concava.
Joan. de Janua apud Dufres. Vide quacdiximus ad
c. 24, 1. vii. Edit. Paris., gtavata,et in margine
grabala.d Unus Cod. Vat., tertiut ipse loquor. Sic quoque.

\. rnunera illa miserat. Poslremo communes pro s«
Pictaviensis monasterii preces efflagitat.]

Munera direxi, sed non mea, crede fatenti,
Ad te quaeveniunt sunt liiadona magis.

Melle superfusas cunclorum porrigis escas,
e Cujus ab ore prius dulcia mella fluunt.

Copia quanta mihi maneat de munere vestro,

Credile, dum spargit jam gula victa cibos.
Sed mibi da veniam, venerando corde benigna,

Quodpracsumpsit amor, sil vehiale mibi.
Nunc Christum pro me chorus ille verendus adoret,

Nec peccatorem me mea culpa gravel.

CAPUT XIII.
Pro caslaueis.

[Vimineam fisceilam, sui ipsius manibus textam,
o una cum castaneis, ad Agnetem et Radegundem

dono inittii Fortunaius.]
Ista meis manibus fiscella est vimine texta,

Creditemi, cbarx maler et alma soror.
Et quaerura ferunt, ' haecruslica dona minislro,

Caslaneas niolles, quas dedit arbor agris.

CAPUT XIV.

Pro lacte.

[Agneti ac Radegundi gratias agit Fortunalus pro
misso ad se lacleo pulmenio, cujus formam et
opus describit. Ad extremum optat ut illas diu
sint superstites.]

Aspexidigilos per lactea munera 8 pressos,
Et stat picta mauus hic ubi h crema rapis.

Dic, rogo, quis teneros sic sculpere compulit utres,
, Docdalusan vobis doctor in arte fuit?
*

0 venerandus amor, cujus *, faciente rapina,
Subtracta specie, venit imago mihi.

-Spes fuit hfcc quoniam tenui se tegmine rupit,
Nam neque sic habuit pars mibi parva dari.

Haecfacias, tongosDomino tribuente per annos,
In liac luce simul malre manente diu.

CAPUT XV.
Aliud pro iacte.

[Munus item ex lacte, missum ad se ab Agnete et
Radegunde, commemorat, atque sibi id genus ali-
menti, ut infirmo, idoneum esse jocaiur.]

Quid tam dulce darent mibimet materque sororque,
Quam modo quod tribuunt congrue lactis opem?

Sicut apostolico praecepitdogmate Paulus :

« Cum infirmis animis lac jubet ipse dari.
i Sollicitara mentemgeritis de nomine nostro,

DeVobissempef sft pia cura Deo.

GAPUT XVI.
Pro ptandio.

[Alterius ex fraude et opera ab ejus ad quem serilnt
colloquiose divulsumfuisseconquerilur, quo pran-
dio interesset; in quo cum careret ejus sermone
ac praesenlia, inter epulas se jejunasse aflirmat,

Edit. Paris.
• UnusCod. Vat., citjusdb ote pio.
' Unus Cod. Vat., hic ruitica.
s DnoCodd. Vat. tactea munera fbcos
h Cangius in GJoss.Cremum cremor est, nostris

creme: tura cilatur hic locus Fortunati.
' Edil. Paris., fugienlerapina.
i Edil. Paris., Sotlicita sorot et plteirixde,
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contestans sibi pro exquisilis epuiis ejusdem verba j
fuiura fuisse.l

Nescivi, fateor, mihi prandia lassa parari:
Sic animo merear posse placere luo.

Nec poteranl aliqui vultu me avellere veslro,
Si non artificis fraus latuisset inops.

Quis mihi det reliquas eptilas, ubi voce fideli,
Delicias animaete loquor esse meac

A vobis absens colui jejunia prandens,
Nec sine te polerat me saturare cibus.

Pro summis epulis avido lua lingua fuisset,

Reptessent animum dulcia verba meum.

Ordine sed verso medicus fera vulnera gignit
El fallax artem decipiendo probat.

Quem nunquara eatnrat, quidquid mare, terra mi-

fnistrat, 1
Credebat solo me saturare meo.

Se'd modo da veniam, quacso,pietale parala,
Alterius facinus nec m-ihiconslet onus.

CAPUT XVII.
De munere suo.

[Fortunalus munusculum, propriis manibus elabora-
lum, mitlit ad Agnetem et Radegundem, quamvis
exile ac tenue , pro cfiercntis lamen auimo, haud
contemnendumipsum aflinuans.]

h Composuimanibus propriis hoc munus amoris,
Sed libi vel dominaesit rogo dulee meae.

Quamvis exigttovideantur inepta paratu,
Crescant affectu quaemodo pnrva fero.

Si bene perpendas, apud omnes semper amanles,
Muneribusparvis gratia major inest.

CAPUT XVIII.

Pro prunellis.

[Prunellas mitlit ad Agnetem et Radegundem , ro-
gans ne, quamvis parvum muitus, eas despiciant,
Deum asserens praestilurum quo meliora dando
plus placerei. Postremo hortatur ut iis secure
vescantur : niillani quippe in illis, ut in fungis,
lutere suspicionem veneni.]

Transmissas epulas, quaepruna nigella vocanlur,

Ne, rogo, despicias, quaemihi-sylva dedit.

Si mododignaris c sylvestria sumere poma,
Undeplacere queam, dat meliora Deus.

Hoc quoque non metnas quod ramo umbrante pe-
[pendit

Non tetlus fungos, sed dedit arbor opes.
Nonego crudelis qui matri incongrua praestem,

Nec dubites puros sumere fauce cibos.

CAPUT XIX.

Pro aliis deliciisel lacle.

[Missisad se ab Agnete variis ciborum deliciis, je-
junia missa ad se fuisse, jocando dicit : vetitum
quippe a medico quominus vesceretur. Lacie ta-
meu, quod una cuni caeleris missum fuerat, se
usurum alfirmat.]

Inter multiplices cpulas jejunia mittis,

Alque meos animos plura videndo cremas.

Edil. Paris., poteramme salurare cibo.
b Unus Cod. Val., composuipropriis manibus,
* UnusCod. Vat., si modo dignarer. Edit. Poris.,

Si modovelleluum est, sylveslria.
* Unus Cod.Vat., hinc me pascilis; mendose.

A Respiciunt oculi, medicns quo non jubet uli,
Et manus illa vetat quod gula nostra rogat.

Altamen anle aliud, cum lactis opima ministras,
Muncribusvincis regia dona ttiis,

Nunc cum matre pia gaudens soror esto, precamur,
Nam nos lactitiaemensa benigna tenel.

CAPUT XX.
Pro ovis el prunit,

[Acceptisab Agneteet Radegunde prunis et ovis, agit
gratias, et earum jussis se narrat paruisse ; quae,
ut bina ova sumeret ad vesperam, praescripserant. ]

Hincme deliciisd, illinc me pascitis berbis,
3Hinc ova occurrunt, hinc mihi pruna datur.

Candida dona simul praebentur et inde higella,
Ventri utinam pax sit, sic variante Cibo.

g Me gcrainis ovis jussistis sero cibari,
Vobisvera loquor, quatuor ipse bibi.

Atque ulinam merear cunctis parere diebus :
Sic aninio ceu nunc hoc gula jussa facit.

CAPUT XXI.
De absentia sua,

[Pltivio coeloimpeditum se fuisse narrat, quominug
ad Agnetem et Radegundem veniret, ne unai»
quibus boram cceteroquinabfuturus.]

Si me non nimium pluviatilis aura vetaret,
Dum nescirelis, vos repeiisset amans.

Nec volo nunc absens una delenter ut hora,
Cum mea tunc lux est, quando videtur amans.

CAPUT XXII.

De eonvivio.

Q [Radegundem adjurat, ut in convivio aliquid el ipsa
cibi sumeret.]

Per pietatis opus, per qui pius imperat Sstris,
Per quod mater amat, frater et ipse Cupit!

Ut, dum nos escam capimus ', quodCdnqueclbefis,
Quod si tu facias, bis saliabor ego.

CAPUT XXIII.

De eadem re.

Cohvivium, quod sibi instructum fuerat, mutliplici-
bus epulis varium, describil.J

Deliciis variis turnido me ventre letendi,
Omnia sumendo lac, olus, ova, bulyr.

Nunc instructa novis epulis mihi fercula dantur,
Et perraixta simul diilciiis esca placet.

Nam cum lacte mihi posuerunt inde bulyrum
_ Unde prius fuerat, birc revocatur Badeps.

CAPUT XXIV.

Versus in comivio faeti.

[Agneliet Radegundi se excusat Forlunatus , (juod
somnodistentus, nequiveritversus in conviviofun- .
dere. Nactus vero occasionem, hosce se narrat abr >

ipsas mittere, amore somnum vincente.]
Inter delicias varias mixlumque saporem, >

Dum dormitarem, dumque cibarer egb,
hOs aperiebam, claudebam rursus ocellos,

Et manducabam, omnia jura videns.

e lbid., hic ova.
' Etlit. Paris., quocunque.
s Butyriiiii scilicet, e lacie educlum, ac laeli iie-

rum immixtum.
h Ed. Paris., Os aperibam,claudebam'tktncrarsns.
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Confusos animos babtii, mihi credite, charse,

Nec valui facile libera verba dare.
a Nec digitis poteram, catamo neque pingere versus,

Fecerat incertas ebria musa manus.

Nam mihi vel reliquis sic vina bibentibus apta,

Ipsa videbatur mensa natare mero.

Nunc lamen, ut potui, matri pariterque sorori,

Aiioquio dulci carmina parva dedi.

Et si me somnus multis impugnat habenis,

Haec, dubitante manu, scribere b traxit amor.

CAPUT XXV.
De eadem re.

Blanda magistra suum verbis reCreavitet escis,
Et satiat vario deticiante joco.

CAPUT XXVI.

De munere suo.

iParvum se munus, sed amore amplum, ad easdem
scribit mittere. Quocirca rogat ne spernant.].

• Si non complestis quod hic completa vocatur,
Haecrogo suppliciter, suscipe d summe libens.

Nec parva spernas, e non tu mea vola requiras,
' Munere in angusto cernilur amplus amor.

• In uno Cod. Vat., non digitis.
h Ibid. sequens poema cum isto conjungitur.
« Post completam scilicet, seu completorium,

oon licebat monachis sive monialibus cum quoquam
eloqui, ac propterea nec munera recipere. Legesis
Regulam S. Benedicti, cap. 42, cui affioisilla S. Cae-
sarii qua Piclaviensis monasterii saiictimoniales
ulebantur. In Vita S. Agili, abbatis Resbacensis,
c. 20, scribilur quod, completorii dato signo, ostia-1
rius claudebat ostium, alque ad abbalem claves
deferebat. Edit. Paris. :

Si noncomplevicupiens,quodamatorhaberem.

In marg. ut Brow.
d Edit. Paris., dona libens.
• ln uno Cod. Vat., nam tu mea vota. Al. Mss.,

necmunera magna. Edit. Paris., Nec parvumspernas,
nee tu.

i ln altero, Munus ad angustum, Edit. Paris.
Munus in angustum,

e Hiinc tilttluiii restituit Brow.' ex ms. Trever.
fitle, qiiein unus Cod. Vatic. praese fert. idern vero
subdit: quin tamen libri nonnulli de oraiorio Jlia-
ceusi, vel Tincillacensi titulum prmtulerint, negari
non potest, et indicis Valicani tacunmid innuerunt de
oratorio Piliavensi, torsitque non parum ea leciio
Pulmannum, qui in indice suo hoc titulo tepetto de
oratorto Apiliacensi, netjal in Metelli et Guulteti
tnembranis ullum carmen ab se repertum. Est autem I
Odmporicon; quo nomine illud Trithemius, ut pula-
mus, ceu singulareopusculum,recensuit.

h Unus Cod. Vat., momentanotantur,
' In quibusdam cxempiaribus (ut notat Brow.)

legebatur Egomundus, ea forma, ait, qua Edmun-
dus et Egmundus.

i Miram varielatem (ait Brow.) recepit hic locus.
Velereslibri tresG. S., el Frid. Tiliob. Tincillacensi
legunt; alii relinenl lectionem indicatam. At Vaticani
el Pulmanniani duclus vestigia lllaco quidpiamsuper-
addendum suadent, quod ex ipsorum scriptura fucile
elicias, tefetente Apiliacura et Piliacum, pro quibus
equidem, donec in alterutram partem magis ttqueal,
Dullacum, olim erulum, reposuerim; ubi ei oralorium
exstilerit, de quo nonnulii meminere tibri. Ibidem
notat Brow. villam Dullacensem ab Andegavensi
urbe haud louge abfuisse; cum ejusdem inentio
jft yiia S, Albini, a Forlunato scripta, occurrat

A CAPUT XXVII.
s Ad easdemde ilinete tuo.

, [Exorditur carmen a commnnis vilae fragiiitate et
incertis fortunae casibus; lum iier suum qtiod
susceperat, atque gravem qua jactatus fuerat
tempestatem describit : parum abfuisse affirmans
quin eadem obrueretur. Postremo suum erga
Agnetem ac Radegundem desiderium declarat.]

Casibus innumeris hominum h momenta rotanlur,
Instabitique gradu pendula vita meat.

Ipsa fulurarum titubans mens anxia rerum,
Ventura ignorat quid sibi Iux pariat.

Nam me digressum a vobis ' Eomundus amator,
Hla suscepit, qua bonitate solet.

Hinc citus excurrens Cariacaedevehor aulae;
Tunc I Illacensi perferor inde loco.

B Hinc sacer antistes rapuil me k Domilianus,
Ad l sancti Albini gaudia festa trahens.

Inde relaxatus per ptura pericula, m fessa,
Puppe sub exigua fluctus et imberagit.

Quo gravis incumbens Aquilo subverterat amnem,
Et male curvatos extulit unda sinus:

Nec sua commotos capiebant littora fluclus,
Invaduut lerras aequorafusa novas.

nwm. 12. Sed alii, quibus et ipse assentior, nomine
lllacensis loci, designari malunt monasterium Cin-
eillacense, sive Tincillacente; in quo S. Albinum
abbalem fuisse, antequam crearetur Andegavensis
episcopus, auctor est Forlunatus in ejus Vita, num. 5.
Ad hoc itaque monasteriurn eumdem Forlunatum
divertisse crediderim, atque inde a Domitiano ad
festa S. Albini celebranria Andegavum evocatum

C fuisse. Quocirca pro Tincillacensi, errore amanuen-
sium, Tunc lllacensi in hoc poema irrepsisse judi-
candum est, ex brevi litterae uuius mutatione in-
dticlum.

k Hic Domitianus successit Eutropio in sede
Andegavensi. Inlerfuit concilio Parisiensi m, habilo
an. 557, ut ostendit ad hunc annum Cointius;et
postea Turonensi n an. 566; idem ipse qui Namne-
tensis ecclesiae dedicationi inierfuisse a Fortunato
commemoratur lib. ni, c. 6, idque an. E68, u.ii cen-
set Coiiitius : post quem aniiuin non diu vixit, cuin
Baiidigisius,ejussuccessor, n<>nsuperessetad an. 572,
qno anno in sede Andegavensi sedebai Audoveus,
ut ibidem ostendit Cointius. Non video aulem cur
Browerus Domitianum episcopum Catalaunensem
fuisse memoret, cum ne quidem sedisse Catalauni
hujusce nominis episcopum, aetate Fortunati, repe-
riam, ut alibi dixi. S. Domitianusquidem, S. Memmii
discipulus, Catalauni ep. fuit, sed multo ante Fortu-

D natuin.
1 Unus Cod. Vat. ad S. Elenlii; alius, ad Sancti

Alenni. Sed Brow. ex mss. reposuit ad S. Albini.
Porro VitamS. Albiniepiscopi Audegavensisscripsit
Fortunatus, teste Gregor. Tur., cap. 96 de Glor.
Conless. quam vide infra in secunda parle Op.
ipsius Fortunati. In prologo autem ejus Vil c Fortu-
natus sic alloquitur eum, cujus hortatu ad illam
conscribendam accesserat : Memini, ait, vir aposto-
lice, cum ad urbem quam Christo prmsule regitis,
veslris me prcesenlalurusobtulibus, occurrissem,inler
reliqua maluritalis consulla,qumsensudivite, torrentis
more, milti visus es inundare, eliam de sucratissimo
viro, domnoAlbinoantistite, vosfecisse lenuiler men-
tionem, etc An forte hic Domitianus ipse fuit qui
Forluualuin, cum ad se veuissei, ul legitur in hoc
carmine, modeste rogaverit, quo S. Albini Vitam
conscriberet?